adhibere peregrinantem, alteram in cœlis triumphantem, de hac ipse subjungit: « Hæc in sanctis angelis beata persistit, et suæ parti peregrinanti sicut oportet opitulatur, quia utraque una erit consortio eternitatis, et nunc una est vinculo charitatis, quæ tota instituta est ad colendum unum Deum. » Diabolus profectò apud Deum non simplici peccatorum, quæ homines admittunt, narratione contentus est, sed, odii quo in homines vehementissimo imbutus est, accusationes et calumnias plenissimas adjungit; iram quoad in se est, divinam incendere, penas et tormenta gravissima extorquere annititur. Quidam sancti ergo angeli, non mendaci exaggeratione, sed verâ suæ charitatis adjunctione, divinam nobis misericordiam conciliare, gratiam et præmia impetrare conentur? Libet verò et contra hereticos ex eorum ipsorum verbis ista constabilière. Beza in Apocalyp. 8, versionem nostram, quæ angelum *de sanctorum orationibus* dedisse refert, arguit, et vertit ipse v. 3: *Dati sunt angelo suffitus multi ut offerret cum precibus sanctorum omnium super altare aureum; et v. 4: Ascendit fumus suffituum cum precibus sanctorum è manu angeli ad conspectum Dei.* Viden' angelum non sanctorum tantum preces offerre, sed cum precibus etiam? Et subdit: « Manifestè videmus angelum seorsim diei multa illa thymiamata accipere, quæ cum sanctorum precibus offerat. Unum igitur ab altero non separandum quidem, sed distinguendum est. » Nostram tamen contra ipsam versionem nervosè solidèque propugnat eum in locum Ribera noster. Cùm enim in Græcis propositio nulla sit, sed tantum dicatur, angelum thymiamata multa obtulisse orationibus sanctorum, vel aliqua supplenda præpositio sit, vel nulla. Si supplenda, cur potius *eum* quàm *de?* cùm toties in Hebræis scripturis materia unde quippiam fit absque præpositione *de* vel *ex*, quæ subintelligenda, exprimat, ut Genes 3, v. 19. Exodi 57, v. 6. 3 Reg. 6, v. 31. Si non supplenda, sententia fuerit, angelum sanctorum supplicationibus, quas offerebat, thymiamata quædam adjunctisse suarum scilicet precum odorem suavisima, quæ ipsi à honorum omnium largitore Deo seu Christo Domino, data essent. Sed videatur ut dixi, Ribera.

## QUESTIUNCULA XIV.

AN EX ANGELORUM OBLATIONE, IPSORUM INVOCATIO COLLIGI POSSIT?

Hoc, ut ante dicebam, extimescit Beza, cùm oblationis hujus modum atrâ ignorationis caligine obiectum vult, sed patuit tamen supra et diluxit non parùm, ideòque jam statuendum, ex oblatione quâ hominum precatus et operum sanctorum mnumera majestati divinæ angeli offerunt, concludi rectè ipsos à nobis posse invocari. Potest enim rogari quispiam, ut quod jam agit, idipsum agat, idque vel simpliciter vel studiosius et propensius. Prius in Scripturis obivum. Nobis tacentibus, nihilque omnino rogantibus benedicunt omnia opera Domini Domino, laudant eum omnes angeli ejus, et tamen cum Daniele c. 5, et Davide Ps. 145, non fas modò, sed bonum etiam et utile admodum dicere: *Benedicite omnia opera Domini Domino, laudate eum et superexaltate eum in secula. Benedicite, angeli Domini Domino; benedicite, cœli, Domino. Laudate Dominum de cœlis; laudate eum in excelsis. Laudate eum, omnes angeli ejus; laudate eum, omnes virtutes ejus;* quid verò ad illud quo abuti solent, Beza et Calvinus respondent: *Quod facis, fac citius?* Posterius verò multò etiam et in Scripturis et in quotidianâ consuetudine usitatus:

*Qui monet ut facias, quod jam facis, ille monendo*

*Laudat et hortatu comprobata acta suo.*

*Acer et ad palmæ per se cursus honores,*

*Si tamen horteris, fortius ibit equus.*

Divina ergo voluntas, et ipse, quo hominum genus amant, amor, eos, ut precibus nos suis adjuvent, impellit. Si propria tamen aliqua nos magis amandi et adjuvandi ratio accedat, cur eâ eos moveri non censeamus? Ejusmodi est, si eos rogemus et invocemus, vel etiam si divina idipsum voluntas imponat. Hinc enim in sacro Canone de sacris, seu religiosis actionibus, quæ in sacrificio suscipiuntur, Deum precatur Ecclesia: *Jube hæc perferri per manus sancti angeli tui, in sublimè altare tuum, in conspectu divinæ majestatis tuæ.* Quin et Bezae parens (sic enim vocare solet, mali corvi malum ovum) Calvinus lib. 3 Instit. cap. 26, § 23, ex eo quod in Dei conspectum per angelorum manus perferri dicuntur fidelium preces, negat, quod à me jam non agitur, colligi sanctos presenti vitâ defunctos invocandos, de angelis verò quibus delegatum salutis nostræ curanda ministeriis, quibus demandata custodiendi nos in omnibus viis nostris pro-

vincia, qui nos circumtendunt, monent, consolantur, qui pro nobis excubias agunt, concedit. Et sanè ipso invocantur sapientissimi sanctissimique Patres, Augustinus annot. in Job. conc. 2, cap. 19; Basilius in Psal. 53; Chrysostomus orat. 8 apud Jacobum Bevrerum, alii quos in Litaniarum opusculo, istis vel comites vel asseclas adjungebam. Sed omnium veluti nomine exclamant et dicit S. Ambrosius libro de Viduis: « Obsecrandi sunt angeli, qui nobis ad præsidium dati sunt; » ipsoque Ambrosio major Ecclesia, cujus vox: *S. Raphael, ora pro nobis*. Atque hæc de iis quæ ad verum Tobie Saræque precectionis effectum, prinò spectabant.

Jam secundò ad idem effectum spectat quòd versu 24 eorum illæ preces exaudite sint. Neque ulla hic difficultas, nisi quam varia textuum affert lectio. Sic enim Latinus: *In illo tempore exaudita sunt preces, amborum in conspectu gloriæ summi Dei*. Hebræus verò: *In tempore illo exaudita est oratio amborum in conspectu ipsius Secenah, et in conspectu throni gloriæ Jehovah; oratio quidem Tobie pro cæcitate oculorum suorum, oratio verò Saræ pro humilitate parentum suorum*. Quid Jehovah sit, dictum in Exodo cap. 6, sed Secenah, ut ait Rabbi Elias, est ipse Spiritus sanctus, ita nuncupatus, quòd Hebræicè *sacan* valeat habitare; ipse verò in prophetis virisque sanctis habitare solet Josue 22, Deuteron. 4, Genes. 9. Græci porrò textus, Complutensis, Venetus, Basiliensis, ita legunt: *Exaudita est oratio amborum in conspectu gloriæ magni Dei*. Romanus verò correctus: *Exaudita est oratio amborum in conspectu gloriæ magni Raphaelis*. Si textum istorum aliquis mendam haberet, id in ultimo potius herere arbitraret, quia cæteri multò plures, et omnes tam Græci quàm Hebræi et inter se et cum Latino congrunt. Nichil tamen immutandum puto, quia sæpè accidit ut isti textus eadem in historia diversas, non adversas res proponant, sintque hæc omnes bonæ, veræ. Cùm aiunt illi, hæc in conspectu gloriæ Dei preces exauditas, satis patet, eas à glorioso, suoque in majestatis solio metaphorice considerente Deo auditas; sed quid, in conspectu gloriæ magni Raphaelis exauditas? Expositiones tres afferri queunt. Prima, ut per Raphaelem Deus ipsemet accipiatur. Id enim, ut supra vidimus, verbi vis omninò concedit. Altera, ut Raphael angelus quidem sit, sed ejus gloria ipse rursùm Deus appelletur, quemadmodum Psal. 5: *Tu, Domine, sus-*